Viro Magnifico,/ Excellentissimo, Doctissimo/ Joanni Christophoro  
Gottschedio/ Professori Philosophiæ et Poeseos/ apud Lipsienses ordinario  
et celeberrimo,/ Societatis Regiæ Berolinensis Membro dignissimo/ Fautori  
Suo æstumatissimo/ S. P. D./<sup>1</sup> Martinus Knutzen.

Singularis Tua humanitas, Vir Celeberrime, qva oblatum de Veritate Religionis Christianæ libellum<sup>2</sup> suscipere dignatus es, litteræqve Tuæ svavisimæ, qvæ ut amorem in patriam ac conterraneos Tuos, sic et favorem erga

<sup>1</sup> Salutem plurimam dicit.

<sup>2</sup> Martin Knutzen: *Philosophischer Beweis von der Wahrheit der Christlichen Religion*, darinnen die Nothwendigkeit einer geoffenbarten Religion insgemein, und die Wahrheit oder Gewißheit der Christlichen insbesondere aus ungezweifelten Gründen der Vernunft nach Mathematischer Lehr=Art dargethan und behauptet wird. Königsberg: Johann Heinrich Hartung, 1740 (Nachdruck der 4. Aufl. 1747: Hildesheim u. a. 2006). Knutzen hatte das Buch mit seinem Brief vom 5. August 1740 (unsere Ausgabe, Band 7, Nr. 4) an Gottsched geschickt.

me spirabant singularem, animum Tibi iam deditissimum, multo arctius devinxerunt. In tesseram sinceri affectus iterum commentatiunculam offero academicam,<sup>3</sup> tenue quidem ac leve munusculum, Tibi tamen, qui nostras esse quid putare nugas soles, ut spero non omnino ingratum futurum, cum obsequio Tuis consiliis adhibito quibus me ad scribendum excitasti, suos ex parte etiam debeat natales. Immaterialitatem mentis, nostro etiam tempore variis impugnatam modis, vindicare, argumentoque facili, quod capere possent in rebus Philosophicis etiam haud admodum versati, stabilire constitueram. Huic scopo stilus ac scribendi ratio fuerunt accomodanda. Evolvi notionem materiæ, quæ multitudinem subiectorum et virium involvit, evolvi notionem cogitationis et distinctionis, quæ comparisonem idearum in uno et ab uno; adeoque subiectorum et virium unitatem requirunt: Harum idearum et definitionum realitatem demonstratione apagogica exemplis involuta, captui lectorum accomodata evinco. Hinc quantum materiæ repugnet cogitandi facultas, demonstro. Specialius et curatius idem admissis monadibus Leibnitianis demonstro, eorumque obviam eo obiectionibus, qui et perceptione Monadum Leibnitiana Materialismo quærere colorem, animum forsitan inducere vellent; eoque ipso Bælianam materialismi emendationem<sup>4</sup> sua specie exuere laboro. In polemica parte<sup>5</sup> Voltairii,<sup>6</sup> Stoschii<sup>7</sup> aliorumque recentiorum et antiquorum